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(5차추경예산)

전주진북초등학교



전주진북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-29 예산액 1,086,236,000

제2023학년도 전주진북초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각  1,076,236,000원"을 "세입·세출 각각 1,086,236,000원"으로 한다. 

2배수진 2024년 04월 16일 16시 26분 52초 전북특별자치도교육청 전주진북초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 869,270 859,270 10,000

1.지방자치단체이전수입 1,000 1,000 0

1.교육경비보조금 1,000 1,000 0

1.기초지방자치단체전입금 1,000 1,000 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 1,000 1,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 868,270 858,270 10,000

1.교육비특별회계전입금수입 868,270 858,270 10,000

1.교육비특별회계전입금 868,270 858,270 10,000

1.학교운영비전입금 308,123 308,123 0

2.목적사업비전입금 560,147 550,147 10,000
(성립전_5추)2023년 육성종목 운영학교 훈련비

 : 9,610,000원 * 1개교 =
9,610,000

(성립전_5추)2024 새학년 교육과정 세움주간 

연수 지원비 : 390,000원 * 1개교 =
390,000

2.자체수입 213,079 213,079 0

1.학부모부담수입 200,541 200,541 0

1.수익자부담수입 200,541 200,541 0

1.급식비 28,403 28,403 0

1.급식비 22,727 22,727 0

2.우유급식비 5,676 5,676 0

2.방과후학교활동비 142,996 142,996 0

1.방과후학교활동비 142,996 142,996 0

3.현장체험학습비 9,078 9,078 0

1.현장체험학습비 9,078 9,078 0

4.졸업앨범비 2,482 2,482 0

1.졸업앨범비 2,482 2,482 0

5.운동부운영비 9,762 9,762 0

1.운동부운영비 9,762 9,762 0

6.돌봄활동운영비 7,820 7,820 0

1.돌봄활동 운영비 7,820 7,820 0

2.행정활동수입 12,538 12,538 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 9,371 9,371 0

1.사용료및수수료 9,371 9,371 0

1.사용료 9,371 9,371 0

2.기타행정활동수입 3,167 3,167 0

1.이자수입 2,289 2,289 0

1.이자수입 2,289 2,289 0

2.기타행정활동수입 878 878 0

1.기타행정활동수입 878 878 0

3.기타수입 3,887 3,887 0

1.전년도이월금 3,887 3,887 0

1.순세계잉여금 3,887 3,887 0

1.순세계잉여금 3,887 3,887 0

1.순세계잉여금 3,887 3,887 0

세입합계 1,086,236 1,076,236 10,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,495 3,495 0

1.기타 교직원보수 575 575 0

1.교직원대체인건비 575 575 0

1.[초]교원대체인건비 575 575 0

1.맞춤형복지비 575 575 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,920 2,920 0

1.교직원역량강화 2,540 2,540 0

1.[초]직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]자율연수 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.교직원복지 380 380 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 380 380 0

1.교직원복지비 380 380 0

2.학생복지/교육격차 해소 246,987 246,987 0

1.급식 관리 190,315 190,315 0

1.학교급식운영 190,315 190,315 0

1.[초]조리사인건비 1,800 1,800 0

1.공무직인건비 1,800 1,800 0

2.[초]급식재료구입비 151,461 151,461 0

1.급식용식재료비 151,461 151,461 0

3.[초]우유급식비 5,676 5,676 0

1.우유급식비 5,676 5,676 0

4.[초]급식운영비 21,183 21,183 0

1.일반수용비 15,083 15,083 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 1,600 1,600 0

5.[초]급식기구확충비 500 500 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 500 500 0

6.[초]대체인건비 3,045 3,045 0

1.기간제근로자인건비 3,045 3,045 0

7.[초]학교급식환경개선사업비(목적) 6,650 6,650 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 5,650 5,650 0

2.보건관리 30,113 30,113 0

1.학생및교직원보건안전관리 17,141 17,141 0

2.[초]학생건강검사 2,511 2,511 0

1.학생복지비 2,511 2,511 0

3.[초]보건실운영 5,292 5,292 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

2.운영수당 350 350 0

3.교직원복지비 230 230 0

4.교육운영비 200 200 0

5.학생복지비 1,232 1,232 0

6.비품구입비 200 200 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비(국고)1,300 1,300 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 1,190 1,190 0

6.[초]방역활동자원봉사자운영비(목적)1,088 1,088 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

7.[초]보건실환경개선물품구입(목적) 1,450 1,450 0

1.비품구입비 1,450 1,450 0

8.[초]여학생 위생용품 지원(목적) 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]심폐소생술 실습교육 교구 구입(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 12,972 12,972 0

1.[초]먹는물관리 5,752 5,752 0

1.일반수용비 5,752 5,752 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

4.[초]공기정화장치운영 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0

3.학생복지 26,559 26,559 0

1.교육복지우선 6,200 6,200 0

1.[초]교육복지우선지원사업비(목적) 6,200 6,200 0

1.운영수당 2,970 2,970 0

2.교육운영비 3,230 3,230 0

2.학생복지운영 20,359 20,359 0

1.[초]졸업앨범제작 2,628 2,628 0

1.학생복지비 2,628 2,628 0

2.[초]학생교과서구입 17,731 17,731 0

1.교육운영비 17,731 17,731 0

3.기본적 교육활동 113,651 113,651 0

1.교과 활동 82,951 82,951 0

1.교과활동지원 64,236 64,236 0

1.[초]학습준비물구입 8,120 8,120 0

1.학습준비물 8,120 8,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 11,150 11,150 0

1.교육운영비 11,150 11,150 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보결수업관리 3,780 3,780 0

1.기타수당 3,780 3,780 0

4.[초]기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]두드림학교운영비(목적) 14,500 14,500 0

1.운영수당 10,500 10,500 0

2.교직원복지비 234 234 0

3.교육운영비 3,046 3,046 0

4.목적사업업무추진비 720 720 0

6.[초]교과 보충 프로그램 운영비(목적)15,286 15,286 0

1.기타수당 12,960 12,960 0

3.교육운영비 2,326 2,326 0

7.[초]한글책임교육 방학캠프 운영비(목적)1,200 1,200 0

1.기타수당 960 960 0

2.교육운영비 240 240 0

8.[초]에듀페이 입학지원금(목적) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

2.과학 교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.[국고]체육 교과활동 12,055 12,055 0

1.[초]교과운영 880 880 0

1.교직원복지비 380 380 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]수상안전교육 운영비(목적) 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

3.[초]제104회 전국동계체육대회 유공자 포상금(목적)100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]제52회 전국소년체육대회 대표선수 훈련비 및 선수단복비(국고)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]학교스포츠클럽활동비(목적) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

6.[초]제52회 전국소년체육대회 대표선수 참가비(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]전주교육지원청 체육우수학생 장학금(목적)1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

8.[초]제52회 전국소년체육대회 포상금(목적)825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

9.[초]제105회 전국동계체육대회 참가 선수 훈련비(목적)800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학교예술교육지원비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 760 760 0

1.[초]교과운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

6.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]통합학급지원 프로그램 운영비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 30,700 30,700 0

1.자율활동 8,830 8,830 0

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]학교특색사업 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

4.[초]과학의달 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0

5.[초]도시농업 기반구축(스쿨팜) 사업 운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 19,642 19,642 0

1.[초]수학여행 7,888 7,888 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 7,288 7,288 0

2.[초]현장학습 11,754 11,754 0

1.여비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 10,654 10,654 0

3.동아리활동 1,490 1,490 0

1.[초]청소년단체활동 1,490 1,490 0

1.기타수당 1,490 1,490 0

4.진로활동 738 738 0

1.[초]진로체험활동 738 738 0

1.교육운영비 738 738 0

4.선택적 교육활동 405,851 396,241 9,610

1.방과후학교 운영 272,814 272,814 0

1.방과후학교운영 211,498 211,498 0

1.[초]특기적성교육 211,498 211,498 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.운영수당 62,470 62,470 0

3.전기요금 3,200 3,200 0

4.교육운영비 140,711 140,711 0

5.기간제근로자법정부담금 170 170 0

6.목적사업업무추진비 147 147 0
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2.돌봄교실운영 61,316 61,316 0

1.[초]돌봄교실운영 56,956 56,956 0

1.전기요금 1,920 1,920 0

2.교육운영비 55,036 55,036 0

2.[초]돌봄전담사운영 160 160 0

1.기간제근로자인건비 160 160 0

3.[초]엄마품온종일 돌봄교실(목적) 4,000 4,000 0

1.전기요금 400 400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[초]초등돌봄교실 시간 연장 운영 안전관리비(목적)200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.독서활동 14,610 14,610 0

1.독서활동운영 14,610 14,610 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0

2.[초]도서구입 8,700 8,700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.도서구입비 8,400 8,400 0

3.[초]도서관운영 4,910 4,910 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,910 3,910 0

4.[초]학부모 책모임 운영비(목적) 400 400 0

1.일반수용비 360 360 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

3.교기육성 117,217 107,607 9,610

1.교기운영 117,217 107,607 9,610

1.[초]야구부운영 71,072 61,462 9,610

1.운영수당 4,000 4,000 0
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2.여비 1,600 1,600 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 65,272 55,662 9,610
(성립전_5추)훈련비및출전비(목적) : 

2,402,500원*4회=
9,610,000

2.[초]학교운동부지도자인건비(목적) 45,145 45,145 0

1.기간제근로자인건비 39,650 39,650 0

2.맞춤형복지비 795 795 0

3.기간제근로자법정부담금 4,700 4,700 0

3.[초]빙상운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 1,210 1,210 0

1.기타선택적교육운영 1,210 1,210 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]책 읽는 교실 운영(목적) 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0

5.교육활동 지원 155,792 155,402 390

1.교무업무 운영 11,191 10,801 390

1.교무학사운영 11,191 10,801 390

1.[초]교무학사운영 1,767 1,767 0

1.일반수용비 767 767 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

3.[초]교육과정평가 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0
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5.[초]교육과정운영 1,204 1,204 0

1.교육운영비 724 724 0

2.일반업무추진비 480 480 0

6.[초]청소용품 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

7.[초]2024 새학년 교육과정 세움주간 연수 지원비(목적)390 0 390

1.운영수당 200 0 200 (성립전_5추)강사료 : 100,000원*2시간= 200,000

2.목적사업업무추진비 190 0 190
(성립전_5추)협의회비 : 4,750원*20명*2회

=
190,000

2.생활지도운영 22,571 22,571 0

1.학생생활상담지도 12,192 12,192 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,792 6,792 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.기간제근로자법정부담금 72 72 0

2.[초]위(wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

3.[초]교통학부모안전도우미회운영(목적)3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 180 180 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 10,346 10,346 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

3.[초]학교폭력예방교육운영비(목적) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0
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4.[초]학교폭력예방 연극 운영비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]학교폭력예방 역할극 운영비(목적)1,736 1,736 0

1.운영수당 1,436 1,436 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생안전교육 33 33 0

1.[초]소방훈련 33 33 0

1.교육운영비 33 33 0

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.[초]원도심학교활성화운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 19,670 19,670 0

2.교육운영비 10,080 10,080 0

3.일반업무추진비 250 250 0

4.학습지원실 운영 14,130 14,130 0

1.방송실운영 140 140 0

2.[초]방송실운영 140 140 0

2.일반업무추진비 140 140 0

2.정보화실운영 13,990 13,990 0

1.[초]학교정보화지원 13,990 13,990 0

1.일반수용비 3,290 3,290 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 8,300 8,300 0

5.교육여건 개선 77,900 77,900 0

1.교육환경개선 77,900 77,900 0

1.[초]학교시설환경개선사업(목적) 20,900 20,900 0

1.비품구입비 20,900 20,900 0

2.[초]스마트칠판보급사업비(목적) 57,000 57,000 0
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1.일반수용비 27,125 27,125 0

2.비품구입비 29,875 29,875 0

6.학교 일반운영 160,460 160,460 0

1.학교기관 운영 26,393 26,393 0

1.부서기본운영 26,393 26,393 0

1.[초]교장실운영 6,140 6,140 0

1.일반업무추진비 3,140 3,140 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,901 16,901 0

1.일반수용비 4,961 4,961 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 5,950 5,950 0

4.교직원복지비 640 640 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 4,400 4,400 0

3.[초]교무부운영 3,352 3,352 0

1.일반수용비 2,612 2,612 0

2.일반업무추진비 740 740 0

2.시설 장비 유지 131,367 131,367 0

1.학교시설장비유지 131,367 131,367 0

1.[초]공공요금및제세공과금 57,259 57,259 0

1.전기요금 37,349 37,349 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 7,910 7,910 0

2.[초]시설관리용역 7,080 7,080 0

1.일반수용비 7,080 7,080 0

3.[초]시설일반관리 33,500 33,500 0
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1.기간제근로자인건비 1,745 1,745 0

2.일반수용비 31,755 31,755 0

4.[초]화장실관리 5,620 5,620 0

1.공무직인건비 4,100 4,100 0

2.일반수용비 1,520 1,520 0

5.[초]당직관리 25,284 25,284 0

1.기간제근로자인건비 18,700 18,700 0

2.일반수용비 4,584 4,584 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.공무직법정부담금 1,000 1,000 0

6.[초]하반기 학교체육시설 개방 지원금(목적)1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

7.[초]생활폐기물 적재함(롤온박스)개량 지원(목적)1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 200 200 0

세출합계 1,086,236 1,076,236 10,000
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